PREFEITURA DE

{7 VALINHOS

Oficio n® 2.492/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de dezembro de 2017.

Ref.: Requerimento n°® 2.122/17-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 21.859/2017-PMV
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

‘Secretaria da Satude

C.I. n.° 169/2017-DACR/SS

Valinhos, 13 de dezembro de 2017.

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretario da Satide

Em resposta ao requerimento n.° 2122/2017 do Vereador Mauro de Sousa
Penido, referente a confratagdo de 11.000 exames de ultrassonografia para
atendimento de pacientes da Rede Publica de Saude, fornecemos as informacgodes
solicitadas nas perguntas:

1. Qual é o niamero de pacientes em fila de espera que aguardam a-.

realizacdo de exame de ulirassonografia na Rede Publica de Satude?

Resposta: Havia a quantidade de 4.552 exames de ultrassonografia para
serem realizados, na data de 11/12/2017. O numero de pacientes que
aguardavam este tipo de exame na mencionada data, era inferior a esta

quantidade, pois ha casos que possuem solicitagdo para a realizacido de até 6

(seis) exames distintos, por exemplo, exames solicitados por médicos -

ortopedistas, voltados a avaliagdo de problemas de articulagdo de pacientes.
Também, casos ginecolégicos usualmente originam ao menos 2 (dois) pedidos
deste exame para uma mesma paciente. No momento ndo temos ferramenta
automatizada para obtengdo agil e ponderéda do nimero de pacientes que
aguardam este tipo de exame, obrigando a realizagdo de processo manual
consideravelmente moroso, com alocagao significativa de recursos humanos para

tal, portanto nao realizamos sua execugao para esta solicitacao.
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2. Qual a2 demanda mensal de solicitagio de novos exames de
ultrassonografia na Rede Plblica de Saude?

Resposta: A atual demanda mensal estd em torno de 600 (seiscentos)
pedidos destes exames.

3. A contratagéo referida ¢ emergencial para atender a fila de espera ou
trata de contratagdo regular para atendimento de demanda?
Resposta: Esta contratacio foi realizada através de processo licitatorio

considerando a oferta da quantidade contratada deste exame por um periodo de
12 meses.

4. Qual o planejamento da Secretaria Municipal de Saude para que se
viabilize- em tempo razoavel a fila de espera oriunda de demanda regular da Rede
de Satide, de forma a ndo se formar nova fila de espera de varios meses.

Resposta: Esta ocorrendo maior concentragao de envio de pacientes para a
realizagdo deste exame, com o propésito de diminuir o tempo atual de espera.
Casos de urgéncia sdo encaminhados para serem realizados com celeridade, de
acordo com a avaliagdo médica, salientando que atualmente ndo ha fila de espera
para estes casos.

Atenciosamente,
Lujé Carlos Fustindt
Diretor doDepto. de Avaliagdo, Gle e
Regulagio
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